
DECIZIA NR. 22/..............2010
cu privire la solutionarea contestatiei  formulata

de SC X  SNC   Buzau     CIF………..   impotriva sumei ce reprezinta impozit 
pe profit pe 2009 stabilit in baza declaratiilor privind obligatiile de plata la bugetul de 

stat depuse si inregistrate sub nr. …….2009 pentru trim II 2009 si respectiv …….. 
2009 pentru perioada aferenta trim III 2009 inregistrata la DGFP Buzau sub nr. ……

…..2010  
 

Directorul Coordonator  al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
                                      Avand in vedere:

-Contestatia formulata de SC X  SNC   Buzau.     
-Declaratiile depuse de contribuabil pentru  trim .II  si III 2009 inregistrate la 

DGFP Buzau sub nr. ...../.2009 respectiv ........./.2009. 
-Punctul  de  vedere  al  conducerii  Administratiei  Finantelor  Publice  a 

Municipiului Buzau , inregistrat la DGFP Buzua sub nr. ......../.2010 . 
-Starea firmei la data de 19.08.2009 prin care se constata ca aceasta este in 

intrerupere temporara de activitate de la data de 04.08.2009 la 03.08.2012 iar data 
ultimei inregistrari la Registrul comertului este 05.08.2009 .

-Termenul legal de depunere a contestatiei ;
-Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003,  privind Codul de procedura fiscala 

,actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de SC X  SNC   Buzau.     .  

Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei .
Administratia  Finantelor  Publice  a  municipiului  Buzau  a  luat  act  de 

Declaratiile 100 depuse de contribuabil pentru trim II si III 2009 pentru suma de  …. 
lei  reprezentand  impozit  minim  datorata  in  baza  art.18  alin.2  si  3  din  Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal ,  cu modificarile si completarile ulterioare . 
           Contestatorul  invoca  in  sustinere  faptul  ca  societatea  a  avut  activitatea 
suspendata din data de 27.05.1997 pana in luna august 2008 , cand a facut o noua 
suspendare a activitatii pe termen de 3 ani . 
          Societatea nu a efectuat din anul 1997 si pana in prezent nici o activitate care sa 
aduca profit si nici alt venit ca sa poata plati suma impusa . 

II. Administratia  Finantelor  Publice  a  municipiului  Buzau   a  constatat 
urmatoarele :

Contribuabilul a depus la AFPM Buzau sub nr. ……...2009 Declaratia privind 
obligatiile de plata la bugetul de stat nr.100 pentru trim.II 2009 pentru suma de …… 
lei reprezentand impozit minim de plata . 

Deasemenea in data de 08.10.2009 , contribuabilul  a depus sub nr. ………



/.2009 Declaratia privind obligatiile de plata la bugetul de stat nr.100 , pentru trim .III 
2009 , pentru suma de 207 lei reprezentand impozit minim de plata . 

Conform  art.18  alin.2,3  din  Legea  nr.571/2003,  privind  Codul  Fiscal  , 
actualizat , cu modificarile si completarile ulterioare „contribuabilii in cazul carora  
impozitul  pe profit  este  mai  mic  decat  suma impozitului  minim pentru  transa  de 
venituri corespunzatoare sunt obligati la plata impozitului la nivelul acestei sume” , 
iar sumele corespunzatoare impozitului minim sunt stabilite in functie de veniturile 
totale inregistrate la 31 decembrie a anului precedent . 

Conform Titlului  II  „Impozit  pe  profit  „  punctul  11^5  din HG nr.44/2004 
privind Normele metodologice de aplicare a Legii  nr.571/2003,  cu modificarile  si 
completarile  ulterioare  ,  in  situatiile  in  care  contribuabilii  intra  in  inactivitate 
temporara  in  cursul  anului  (  prevazuta  la  art.237  din  Legea  nr.31/1990  privind 
societatile comerciale ) , prevederile art. 18 alin,.2 se aplica pentru perioada cuprinsa 
intre  inceputul  anului  si  data  cand  societatea  inregistreaza  la  Oficiul  Registrului 
Comertului cererea de inscriere de mentiuni  .  

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt 
si  de  drept  invocate  de  contestatoare  respectiv  de  organele  fiscale  ,  se  retin 
urmatoarele : 

Suma contestata de …. lei reprezinta de fapt sumele declarate pentru trim.I si 
II 2009 de catre contribuabil prin declaratiile nr.100 inregistrate la  AFPM Buzau sub 
nr. ….. din 13.08.2009 si respectiv …./.2009 . 

Conform art.18  alin.2  si  3  din  Legea  nr.  571/12003 privind  Codul  Fiscal 
actualizat cu  modificarile si completarile ulterioare . 

“(2) Contribuabilii, cu exceptia celor prevazuti la alin. (1), la art. 13 lit. c)-e), 
art. 15 si 38, in cazul carora impozitul pe profit este mai mic decat suma impozitului 
minim pentru transa de venituri totale corespunzatoare,  prevazute la alin. (3), sunt 
obligati la plata impozitului la nivelul acestei sume.
    (3)  Pentru  aplicarea  prevederilor  alin.  (2),  sumele  corespunzatoare  impozitului 
minim, stabilite in functie de veniturile totale inregistrate la data de 31 decembrie a 
anului precedent, sunt urmatoarele:

 

 

Venituri totale anuale

( lei )

Impozit minim anual

(lei )

0 - 52.000 2.200

52.001 - 215.000 4.300



215.001 - 430.000 6.500

430.001 - 4.300.000 8.600

4.300.001 - 21.500.000 11.000

21.500.001 - 129.000.000 22.000

Peste 129.000.001 43.000

Totodata  ,  potrivit  Titlului  II  „Impozit  pe  profit  punctul  11^5  din  HG 
nr.44/2004  privind  Normele  de  aplicare  a  Legii  nr.571/2003  ,  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare 

„Prevederile  art.  18  alin.  (2)  din  Codul  fiscal  nu  se  aplica  societatilor  in 
inactivitate temporara inscrisa in registrul comertului, conform prevederilor art. 237 
din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. In situatia in care contribuabilii intra in inactivitate temporara 
in cursul anului, prevederile art. 18 alin. (2) se aplica pentru perioada cuprinsa intre 
inceputul anului si data cand societatea inregistreaza la oficiul registrului comertului 
cererea de inscriere de mentiuni. Daca perioada de inactivitate temporara inceteaza in 
cursul anului,  contribuabilii  aplica prevederile art.  18 alin.  (2) de la data incetarii 
inactivitatii  temporare,  corespunzator  cu  perioada  din  an  ramasa  pana  la  31 
decembrie.”

In consecinta in baza art.209 pct.1 lit.a , a art.210 pct.1 respectiv a art. 216 
pct.1 din OG 92/2003 cu modificarile si completarile ulterioare , privind Codul de 
procedura fiscala 

DECIDE :
Art.1.Respingerea contestatiei formulata de SC X SNC   Buzau  , pentru  suma 

de ….. lei reprezentand, impozit  minim datorat pe trim.II si III 2009  in baza art. 18 
alin.2 si  3   din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal,   actualizat,   coroborat  cu 
punctul 11^5  din HG nr. 44/2004 privind Normele Metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 cu modificarile si completarile ulterioare , ca neintemeiata  . 

Art.2.Biroul  Solutionare  contestatii  ,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv AFPM   Buzau .

Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare .

                                                                                      , 
Director Coordonator,                                           Vizat  ,

                                                Biroul juridic


